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SEZNAM ZKRATEK

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP – rámcově vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program
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ÚVOD

Půda je velmi důležitá pro lidský život a přitom o ní většina lidí nic moc neví (Smit et

al., 2018). Má mnoho funkcí, ze kterých však nelze jednoznačně určit tu nejdůležitější.

Půda je základním prostředkem pro zemědělskou výrobu, je cenným přírodním a

civilizačním archivem a také posiluje stabilizační procesy v krajině (Vašků, 2004).

Díky dobré znalosti půdy a jejímu správnému obhospodařování může být považována

za trvale udržitelný přírodní zdroj (Vašků, 2004), je však potřeba mít na zřeteli, že

svou přirozenou podstatou je neobnovitelná (Smit et al., 2018).

Toto téma jsem si vybrala především kvůli tomu, že jsem si sama po základní škole o

půdách toho moc nepamatovala a spíše se mi vše pletlo. Až při mých dalších setkáních

s tímto tématem, při studiu na gymnáziu a především následně při studiu geografie

na vysoké škole, jsem si ujasnila souvislosti ohledně úrodnosti jednotlivých půdních

typů a jejich výskytu v celosvětovém měřítku. Většina lidí ani neví, že půda není jen ta

„hlína“ nebo co všechno je s půdou nějakým způsobem provázané. Zajímalo by mě,

čím je to způsobeno a jestli jde nějak napomoci tomu, aby žáci po základní škole

alespoň věděli co půda je, z čeho se skládá a k čemu všemu nám slouží.

Smit et al. (2018) přirovnává obecné povědomí o půdách k ledovci, kdy většina lidí

chápe půdu pouze jako to „špinavé“ po čem chodíme, což je však pouze špička onoho

ledovce jejího skutečného významu a zbylých 90 % jejího významu pro lidstvo

zůstává pro mnohé do značné míry skryto pod hladinou. Tuto situaci označují za

velkou výzvu pro vědce, učitele a školy, kteří učí o půdě jako ekosystému, především

považují za důležité zvýšit povědomí o významu půdy pro lidský život na Zemi, jaké

služby mohou zdravé půdy poskytovat.

I z výzkumu, provedeném a popsaném Pluháčkovou et al. (2019), vyplývá, že

tematický celek Půda patří mezi celková kritická místa kurikula v 6. ročníku ZŠ. Tento

tematický celek se umístil na šestém místě z hlediska četnosti zmínění problémových

míst výuky patřících do daného tematického celku, při rozhovorech s učiteli

zeměpisu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V první části jsou

popsána teoretická východiska pro mou práci, jako základní principy pedagogického

výzkumu a jeho typy, popis kurikula zeměpisu a charakteristika pojmu kritické místo.
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Praktická část se skládá z popisu metodiky, výsledků a vyhodnocení samotného

výzkumu, který byl proveden v rámci mé bakalářské práce a zahrnuje pojmovou

analýzu učebnic zeměpisu a analýzu polostrukturovaných rozhovorů s učiteli

zeměpisu. V závěru práce je diskuze výsledků výzkumu s relevantní literaturou.
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1 CÍLE

Cílem bakalářské práce je identifikovat konkrétní kritická místa v tematickém celku

Půda a jejich příčiny na základě analýzy přepisů dříve provedených

polostrukturovaných rozhovorů s učiteli zeměpisu a analýzy mnou provedených

polostrukturovaných rozhovorů s učiteli zeměpisu z Plzeňského kraje.

1.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Hlavními výzkumnými otázkami byly stanoveny:

1. „Jaká jsou konkrétní kritická místa a jejich příčiny v tematickém celku Půda na

2. stupni ZŠ?“

2. „Které metody výuky tohoto tématu a učební úlohy se osvědčily a jaké se

neosvědčily?“

První otázku jsem si položila, jelikož je dle mého názoru důležité zjišťovat konkrétní

kritická místa výuky i s jejich příčinami, aby bylo možné se na ně zaměřit a následně

se je pokusit vhodnými metodami překlenout. Druhá otázka může být užitečná právě

pro nalezení vhodných metod pro překlenutí některých kritických míst. Jelikož různí

učitelé používají při vyučování různé metody a pomůcky, může některý

z respondentů mít ověřenou metodu, pomůcku či aktivitu, kterou používá pro

překlenutí některého z kritických míst tematického celku půdy.

Tento výzkum může sloužit jako podklad pro budoucí vytváření konkrétních

pomůcek pro překlenutí jednotlivých kritických míst v tematickém celku Půda.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Následujíc kapitola obsahuje teoretická východiska mnou prováděného výzkumu.

Nejprve se zaměřím na základní principy pedagogického výzkumu a jeho typy, dále se

budu věnovat kurikulu a jeho kritickým místům.

2.1 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM

Šafránková (2019) popisuje pedagogický výzkum jako systematické zkoumání

pedagogické reality s cílem, prostřednictvím získaných informací, potvrdit, vyvrátit

nebo prohloubit dosavadní poznání. Pedagogická realita je zde chápána jako určité

prostředí, kde probíhají procesy, při kterých dochází k učení, výchově a vzdělávání

jedinců.

Gavora (2000) označuje za stěžejní si na počátku výzkumu úzce a přesně stanovit

výzkumný problém, aby byl následně, co nejlépe uchopitelný a snáze zkoumatelný

v pedagogické realitě. Následně rozlišuje tři typy výzkumných problémů:

a) popisné (deskriptivní) – většinou je cílem nalézt odpověď na otázku „Jaké to je?“,

jedná se o popis situace, stavu či výskytu jevu, běžně se užívají metody pozorování,

škálování, dotazník či rozhovor,

b) vztahové (relační) – zabývá se hledáním a popisováním vztahů mezi stanovenými

činiteli nebo jevy, otázkou je jestli mezi nimi vztah existuje a jak blízký, využívá se zde

statistické metody korelačních koeficientů,

c) příčinné (kauzální) – cílem je zjistit příčinu, která vedla k určitému výsledku,

používá se experimentální metody, kdy se srovnávají subjekty, které se v některém

z jevů liší od ostatních (např. metoda výuky).

Pro kvalitu pedagogického výzkumu je podstatné správné vymezení zkoumaného

souboru a správná volba výzkumné metody (Šafránková, 2019). U metody se

posuzuje její validita a reliabilita (Šafránková, 2019; Švaříček et al., 2007). Validita

neboli platnost určuje, zda vybraná metoda zjišťuje opravu to, co má zjištovat (Maňák

et al., 2005; Šafránková, 2019). Reliabilita neboli spolehlivost a přesnost metody

(Maňák et al., 2005; Šafránková, 2019).
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2.2 TYPY PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU

Šafránková (2019) označuje pedagogický výzkum za velmi různorodý, pročež se dá

dělit podle více hledisek. Dále uvádí několik typů výzkumu: teoretický, empirický,

základní, aplikovaný, kvalitativně a kvantitativně orientovaný a další.

Dle Švaříčka et al. (2007) se v pedagogickém výzkumu uplatňují dva rozdílné typy

výzkumu, které vycházejí ze dvou základních paradigmat pedagogiky. Klasické

pedagogické výzkumy jsou většinou kvantitativně orientované a vycházejí

z pozitivistického paradigmatu, které pracuje s přesvědčením o jedné objektivní

realitě. Pedagogický výzkum se však ve světě, i u nás, v posledních desetiletích čím dál

více orientuje směrem kvalitativního výzkumu, který vychází z postpozitivistického

paradigmatu. Oba typy výzkumu mají své výhody i nevýhody a ani jeden z nich není

použitelný do všech situací a ke všem účelům. Výhodná může být i jejich kombinace.

2.2.1 KVANTITATIVNĚ ORIENTOVANÝ VÝZKUM

Kvantitativní výzkum se zabývá především daty, která se dají zpracovávat

statistickými metodami (Šafránková, 2019), takže se zabývá především číselnými

údaji (Gavora, 2000). Získává údaje o množství, frekvenci, rozsahu a míře

zkoumaných jevů (Šafránková, 2019). Cílem výzkumu bývá ověření určité teorie nebo

hypotézy (Gavora, 2000; Švaříček et al., 2007). Pro kvantitativní výzkum je

charakteristický nestranný pohled výzkumníka, který si drží odstup od zkoumaného

jevu (Gavora, 2000). Díky povaze získávaných dat a metod jejich zpracovávání, může

výzkumník snadno pracovat s velkými skupinami lidí (Šafránková, 2019). Zkoumané


[…]


celku Půdy bývá hlavním a většinou i jediným problémem pletení si těchto dvou

pojmů. Žákům většinou nedělá problém rozdělit půdy podle zrnitosti nebo podle

zastoupení jednotlivých horizontů, případně úrodnosti, chybu často udělají ve

špatném zvolení „nadřazeného“ pojmu. V mém případě nás vyučující naučil, že slova

druh a zrnitost obsahují písmeno „R“, takže půdní druhy souvisejí se zrnitostí a půdní

typy jsou tím druhým způsobem dělení půd.

Mnemotechnické pomůcky slouží pro usnadnění zapamatování si některých věcí,

které se chce člověk naučit nazpaměť, na základě utvoření pomocných asociací,

logických souvislostí nebo schémat (Průcha et al., 2003). V tomto případě se jedná o

asociaci prostřednictvím písmene „R“, které se nachází v nadřazeném pojmu (půdní

druhy) a zároveň se nachází v názvu proměnné (zrnitost), podle které se skupina dělí.

Nejspíše by také stálo za zamyšlení, co by mělo být tím hlavním cílem vyučujícího

předat žákům z tohoto tematického celku. Když jsem se na to ptala respondentů

v závěru rozhovorů, základní myšlenka jejich odpovědí byla u všech stejná. A to, že by

si žáci měli uvědomit především význam půdy a důležitost její ochrany. Což je

v souladu s názorem Smita et al. (2018), kteří poukazují na obecně malou znalost

celkového významu půd pro lidstvo a na nedostatečnost dosud věnované pozornosti

na její ochranu.

Když se podíváme na uváděná kritická místa a jejich příčiny, kde dominují náročné

pojmy a malá atraktivnost, což vede k obtížné motivaci žáků ke studiu daného tématu.
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Možná by stálo za zvážení přenechání více prostoru této „praktičtější“ stránce tématu

půdy.

Téma půd se nevyskytuje pouze v kurikulu zeměpisu/geografie ale i v kurikulu

přírodopisu/biologie, na tyto mezipředmětové vztahy poukazovali v průběhu

rozhovorů i někteří respondenti. Půdy jsou obsaženy též v kurikulu pro první stupeň

a to v části Člověk a jeho svět. Bylo by zajímavé znát názory, na kritičnost tematického

celku Půda, i od učitelů těchto předmětů.
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ZÁVĚR

Při výzkumu se pracovalo s přepisy dříve provedených rozhovorů s učiteli zeměpisu

na 2. stupni ZŠ zaměřených na kritická místa kurikula v 6. ročníku a mnou

provedenými rozhovory s učiteli zeměpisu na 2. stupni ZŠ zaměřenými pouze na

tematický celek Půda.

Hlavním cílem výzkumu bylo identifikovat konkrétní kritická místa a jejich příčiny ve

výuce tematického celku Půdy na 2. stupni ZŠ. Ukázalo se, že učitelé považují kritické

téma půd jako celek, a to z důvodu obtížného motivování žáků k jeho studiu, což

pramení zejména z jeho malé atraktivity oproti jiným tématům probíraným v rámci

fyzické geografie. Jako konkrétní kritická místa byla identifikována matečná hornina,

proces vzniku půd, půdní profil a složení půd, a to zejména kvůli jejich náročnosti na

představivost žáků. Proces vzniku půd je zároveň náročný na samotné jeho

pochopení. U matečné horniny a půdního profilu se jedná i o náročnost samotných

pojmů. Dalším kritickým místem, které učitelé zmiňovali je záměna pojmů půdní

druhy a půdní typy.

Dalším cílem této práce bylo zjistit osvědčení a neosvědčené metody a pomůcky pro

výuku tematického celku Půdy na 2. stupni ZŠ. Jako osvědčené se ukázaly především

různé vizuální materiály, jako jsou obrázky, schémata a fotografie, které do určité

míry podle zmínek v rozhovorech využívá téměř každý z respondentů. Další

osvědčené metodou jsou názorné ukázky probírané tématiky, ať už vzorky druhů půd

ve třídě nebo ukázka půdního profilu v terénu. Jako neosvědčené metody výuky byly

označeny samostatná práce s dlouhými texty a používání mapy půdních typů při

výkladu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá kritickými místy ve výuce tematického celku Půda a jejich

příčinami na druhém stupni ZŠ. Jako metoda získávání dat v předvýzkumu bylo

použito studium literatury, analýza přepisů dříve provedených rozhovorů s učiteli

zeměpisu ohledně kritických míst kurikula v 6. ročníku a pojmová analýza učebnic

zeměpisu pro 6. ročník. Následně byl použit polostrukturovaný rozhovor s učiteli

zeměpisu ohledně výuky o půdách na druhém stupni ZŠ. Hlavním cílem práce byla

identifikace konkrétních kritických míst ve výuce tematického celku Půda a jejich

příčin. Dalším cílem práce bylo určení osvědčených a neosvědčených metod výuky

tematického celku Půda. Výsledky byly získány z rozhovorů pomocí otevřeného

kódování.

Klíčová slova: kritická místa, příčiny kritických míst, půda, výuka o půdách, výuka

zeměpisu, polostrukturovaný rozhovor
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RESUMÉ

The bachelor thesis deals with critical spots in the education of the topic „soil“ and

their sources at the upper elementary school level. In the pre-research as a method of

data acquisition was used, the study of literature, analysis of transcripts of previously

proven interview with geografy teachers regarding critical spots of curriculum in 6th

grade and conceptual analysis of geografy textbooks for the 6th grade. Then was used

a semi-structured interview with a geografy teachers regarding teaching of soils at

the upper elementary school level. The main aim of the work was to identify specific

critical spots in the education of the topic „soil“ and their sources. Another aim of the

work was to determine the tried and tested methods of teaching of soils. The results

were obtained by open coding from the interview.

Key words: critical spots, sources critical spots, soil, teaching of soils, geography

education, semi-structured interview
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