Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Osobová Tereza
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Kritická místa ve výuce tematického celku Půda na 2. stupni ZŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* V teoretickém úvodu pracuje autorka s množstvím vhodné literatury (i zahraniční). V diskuzi je práce s literaturou již lehce slabší, možná proto se některé odstavce diskuze podobají spíše výsledkům. Autorka by mohla své výsledky diskutovat např. se zjištěnými miskoncepce v tematickém celku, s jinými kritickými místy s podobnými příčinami kritičnosti nebo s návrhy překlenutí příčin kritičnosti a jejich úspěšností.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Dovolím si přidat jen doporučení. V tabulce 5 by dle mého názoru bylo vhodnější místo počtu uvádět zkratky učebnic, kde se konkrétní termín objevil, protože takto nevíme, v jakých učebnicích se vyskytl např. poměrně chybný pojem Půdní obal Země.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Formální úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Opět bych si dovolil přidat jen doporučení: některé odstavce v metodice (např. popis kódování nebo odstavce k pojmu) bych podle jejich obsahu zařadil spíše do kapitoly Teoretická východiska.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Hodnocení výše v rámci evaluace Práce s literaturou
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † <ul style="list-style-type: none"> • Proč jste nevyužila programů na kódování textu? I např. Atlas.ti nabízí zkušební verzi zdarma. Velmi by zvýšilo efektivitu práce. • Zajímalo by mě, jak by vypadala tab. 5, když by se různě užitá pojmy pro stejný jev seskupily (např. na 5. hierarchickou úroveň podle tab. 8). Mohla byste ji na obhajobu připravit? • V diskuzi hovoříte o jakémisi „nekonečném koloběhu“ neoblíbenosti tématu Pedosféra. Dokázala byste na základě získaných znalostí o problematice navrhnout, jak tento koloběh zastavit/převrátit?

Hodnocená bakalářská práce je na velmi vysoké úrovni po všech hodnocených stránkách a přináší zajímavá zjištění (např.: význam půdy je v analyzovaných učebnicích řešen pouze v kontextu zdroje obživy). Autorka odvedla očividně velký kus práce, na který je možné v budoucnu navázat. Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit výborně.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 24. 8. 2021

Oponent práce: VÁCLAV DUFFEK

Podpis: